ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2009 г. N 354

О ПОРЯДКЕ УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ
от 09.12.2011 N 462, от 24.09.2013 N 430)

Правительство Республики Башкортостан постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок утверждения уставов государственных образовательных

организаций Республики Башкортостан.
(в ред. Постановлений Правительства РБ от 09.12.2011 N 462, от 24.09.2013 N 430)

Премьер-министр

Правительства
Республики Башкортостан

Р.С.САРБАЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 14 сентября 2009 г. N 354

ПОРЯДОК

УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ
от 09.12.2011 N 462, от 24.09.2013 N 430)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", Законом Республики Башкортостан
"Об образовании в Республике Башкортостан", Постановлениями Правительства Республики Башкортостан
от 29 ноября 2010 года N 453 "О порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации
государственных учреждений Республики Башкортостан, а также утверждения уставов государственных
учреждений Республики Башкортостан и внесения в них изменений", от 12 апреля 2011 года N 102 "О
Типовом уставе государственного бюджетного учреждения Республики Башкортостан", от 12 апреля 2011
года N 103 "Об утверждении Типового устава государственного автономного учреждения Республики
Башкортостан", от 12 апреля 2011 года N 104 "Об утверждении Типового устава государственного
казенного учреждения Республики Башкортостан" и определяет процедуру утверждения уставов
(внесенных в него изменений) государственных образовательных организаций Республики Башкортостан
(далее - образовательные организации).
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.2. Учредителями образовательных организаций являются республиканские органы исполнительной

consultantplus://offline/ref=CEFD2C66188957C74089A4929F9B77F2D05A5DC67A601793187C8D801A53153F1F8CDFEB3BB748D9E2696B18CBJ
consultantplus://offline/ref=CEFD2C66188957C74089A4929F9B77F2D05A5DC6756C1794187C8D801A53153F1F8CDFEB3BB748D9E2696B18CBJ
consultantplus://offline/ref=CEFD2C66188957C74089A4929F9B77F2D05A5DC67A601793187C8D801A53153F1F8CDFEB3BB748D9E2696A18CDJ
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC3J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A92BC4D3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC7J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFE36DA233F54EC3AD68273890B61C6367FA9C56DC69F8BEEC0EABE2A232772AC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFE36DA233F54EC3AD6F293495B61C6367FA9C562DCCJ
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233590BA4C3E38A1C101D563AF2FC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233B91B8433E38A1C101D563AF2FC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A96BC4E3738A1C101D563AF2FC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A96BC4E3638A1C101D563AF2FC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A96BC4F3F38A1C101D563AF2FC9J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC0J

власти (далее - учредитель), выступающие от имени Республики Башкортостан и по поручению
Правительства Республики Башкортостан.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

Учредителем могут быть разработаны и утверждены примерные формы уставов образовательных
организаций различных типов и видов.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.3. Устав образовательной организации утверждается учредителем в случаях:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1) создания образовательной организации;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2) реорганизации образовательной организации;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

3) внесения изменений в устав образовательной организации;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

4) принятия устава образовательной организации в новой редакции.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.4. В случае создания образовательной организации его устав разрабатывается учредителем.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.5. Устав, утвержденный учредителем, является учредительным документом образовательной
организации.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.6. Устав образовательной организации должен соответствовать требованиям законодательства
Российской Федерации и Республики Башкортостан.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1.7. Государственная регистрация изменений, вносимых в устав образовательной организации,
осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
(п. 1.7 в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ
(в ред. Постановления Правительства РБ

от 24.09.2013 N 430)

2.1. Устав образовательной организации (внесенные в него изменения) в десятидневный срок после

принятия коллегиальным органом управления образовательной организации представляется учредителю
для утверждения.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.2. Для утверждения устава образовательной организации (внесенных в него изменений)
представляются следующие документы:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

проект устава образовательной организации (вносимых в него изменений) в двух экземплярах,
которые пронумерованы, прошиты и заверены печатью образовательной организации;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

абзац исключен. - Постановление Правительства РБ от 24.09.2013 N 430;
экземпляр (копия) устава, зарегистрированного ранее, с внесенными в него изменениями;
копия свидетельства (свидетельств) о регистрации предыдущей редакции (редакций) устава и

внесенных в него изменений;
копия решения учредителя о переименовании, реорганизации образовательной организации (в

случае переименования или реорганизации).
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

Представленные документы регистрируются и передаются для проведения экспертизы учредителю
образовательной организации в порядке, устанавливаемом учредителем.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

При необходимости учредитель вправе истребовать у образовательной организации иные

consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC7J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC5J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A92BE483838A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85E2EC0J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC4J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J

необходимые документы.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.3. В тридцатидневный срок с момента поступления указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка
документов учредитель принимает одно из следующих решений об:

утверждении устава образовательной организации (внесенных в него изменений);
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

отказе в утверждении устава образовательной организации (внесенных в него изменений).
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.4. В целях определения соответствия устава образовательной организации (внесенных в него
изменений) законодательству Российской Федерации и Республики Башкортостан проводится его
экспертиза.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

Несоответствие или противоречие устава образовательной организации (внесенных в него
изменений) нормативным правовым актам Российской Федерации и Республики Башкортостан являются
основаниями для отказа в утверждении устава образовательной организации (внесенных в него
изменений).
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.5. После экспертизы учредителем проводится процедура согласования устава (внесенных в него
изменений) с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан в
установленном порядке.
(п. 2.5 в ред. Постановления Правительства РБ от 09.12.2011 N 462)

2.6. По результатам экспертизы и согласования устава (внесенных в него изменений) учредитель
издает приказ об утверждении устава образовательной организации (внесенных в него изменений).
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

В случае создания образовательной организации в приказе об утверждении устава должно быть
указано, на кого возлагается обязанность по представлению документов для государственной регистрации
юридического лица.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.7. На основании приказа об утверждении устава образовательной организации (внесенных в него
изменений) титульный лист и оборотная сторона устава (внесенных в него изменений) заверяются
подписью руководителя (лица, исполняющего обязанности руководителя, либо первого заместителя
(заместителя) руководителя) и печатью учредителя.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2.8. Решение об отказе в утверждении устава образовательной организации не препятствует
повторному представлению устава на утверждение после устранения недостатков.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

3. РЕГИСТР УСТАВОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(в ред. Постановления Правительства РБ

от 24.09.2013 N 430)

3.1. Учредитель образовательных организаций ведет регистр уставов подведомственных

образовательных организаций, в котором указываются:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1) полное наименование образовательной организации в соответствии с уставом;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

2) местонахождение образовательной организации;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

3) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав;
4) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации образовательной

организации в качестве юридического лица, основной государственный регистрационный номер;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

5) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав в новой редакции (внесенные в

consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A335233A92BC4D3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2ECBJ
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J

него изменения);
6) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации изменений, вносимых в

устав, государственный регистрационный номер.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

3.2. Исключен. - Постановление Правительства РБ от 24.09.2013 N 430.
3.3. Для внесения записи в Регистр образовательных организаций Республики Башкортостан

образовательная организация в десятидневный срок с момента его государственной регистрации или с
момента государственной регистрации устава в новой редакции (внесенных в него изменений) обязано
представить учредителю заверенные надлежащим образом копии следующих документов:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 24.09.2013 N 430)

1) одного экземпляра устава (внесенных в него изменений);
2) документа, которым утвержден устав;
3) свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;
4) информационного письма Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Республике Башкортостан о присвоении (подтверждении) кодов Единого государственного
регистра предприятий и организаций.

consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2ECBJ
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85E2EC3J
consultantplus://offline/ref=29013BF3652A9E53BEAFFD60B45FAA47C2A33523359EBC4A3A38A1C101D563AFF9A357E9A6AF317EABE85D2EC1J